culæ betæ, mollibus, albis, quām fœminæ latioribus, pomo duplo maiore, grauis odoris, alioqui non ingrati, radice alba, quam imperita vulgi multitudo hominis effigiem repræsentare falso credit. Id enim magorum commentum est, rem suam insigni aliqua vanitate ostentantiū. Succus fit è malis, & è caule, deciso cœcumine, & radice pūctis aperta, aut decocta. vtilis hæc vel surculo. Cōcisa quoque in orbiculos seruatur in vino. Succus non vbiq; inuenitur, sed vbi potest, circa vindemias quæritur. Odor grauis eius, sed radicis & mali grauior. Mala matura in vmbra siccantur. Succus ex ijs sole densatur: item radicis tufæ, vel in vino nigro ad tertias decoctæ. Folia seruantur in murijs efficacius, aliàs recentiū succus pestis est: sic quoq; noxiæ vires. Grauedinē adferunt etiam olfactu: quan-
quā mala in aliquibus terris mandantur, nimio tamen odore obmutescunt igna-
ri, potu quidem largiore etiam moriuntur. Dioscoridi cortex radicis recens tu-
fus & prelo subiectus exprimitur, insolatus ita succus densatur, & custoditur in
fictili. Succus è malis fit ratione consimili, verum dilutus hic est. Delibratur ra-
dix, & ad vsus cortex filo suspēditur. Quidam ad tertias radices in vino deco-
quunt, & percolatum succum reponunt. Cyathum vnū dedisse satis est in per-
vigilijs & doloribus, & ante sectiones inustionēsq; ne sentiantur. Succus duobus
obolis ex mulso potus vt veratrum, bilem atram, pituitāmq; vomitionibus ex-
trahit: potu largiore mors etiam contrahitur. Additur in medicamenta oculo-
rum, & quæ somno dolores finiunt: item in pessos, qui molliendis fœminarum 20
locis induntur. Per se vero appositus, semioboli pondere, menses & partus tra-
hit. Sedi quoq; pro balano subditus somnum aduocat. Ebur ipsum radice cum
eo senis horis decocta remolleſcit, lentūmq; ad cuiuscumq; imaginis obsequia
redditur. Folia recentia inflammationibus oculorum & vlcerum imponuntur
cum polenta. Duritas omnes, suppurationes, vomicas, strumas illitu discutiunt. 25
Stigmata delent citra vlcus diebus quinq; vel sex modice confricatis partibus.
Ad easdem curationes seruantur in murijs. Radix trita cum aceto ignibus fa-
cris medetur. Trita radix ignibus sacris cum aceto, & serpentium ictibus cum
melle aut oleo succurrit. Strumas & tubercula cum aqua dissipat: articulorum
dolores cum polenta compescit. Vinum fit è cortice radicis crudo, ternis vncijs 30
in vini dulcis cadum coniectis. Dantur ijs qui secandi vrendive sunt, vt sensum
sopiant, ne dolores sentiantur. Tum enim vetero quodam pressi torpescunt.
Mala ipsa, & succus olfactu, quanto magis esu, soporem cient. qui copiosius de-
uorant obmutescunt. Semen malorum vulvas expurgat in potu, appositūmq;
cum sulphure ignem nō experto rubra fœminarum profluua cohibet. Succus 35
è radice punctis aperta circuncarificatāq; quærendus, vt quod in cauernas de-
fluit tollatur. Valentior ad omnia quām qui tufis exprimitur. Est autem lachry-
ma lacteo succo efficacior, sed non vbiq; radices, vt experientia docet, lac colla-
chrymant. Mandragoræ folia vlceribus cum farina Theophrastus imponi iu-
bet: radicem ad ignes sacros rasam, & ex aceto subactam. Podagras mulcet & 40
somnum conciliat. Ad amores ex vino & aceto datur. Confectos eius orbicu-
los in fumo suspendunt. vis ei somnifica. Pro viribus bibentiū media potio cya-
thi vnius. Bibitur contra serpētes & ante sectiones punctionēsq; ne sentiantur,
ob id satis est aliquibus odore somnum quæſiſſe. Bibitur & pro elleboro duobus
obolis in mulso: efficacius elleborum ad vomitiones, & ad bilem nigrā ex- 45

trahendam. Aduersus serpentes laudantur mandragorae folia cum polenta tusa. Eadem articulis cum polenta, vel radix recens tusa cum cucumere sylvestri, vel decocta in aqua auxilio sunt. Igni sacro medetur radix. Siccatur in asperges ut cum cucumis, primoque supra mustum suspenditur, mox in fumo: dein tunditur in vi no aut aceto. Strumis eadem ex aqua remedio est. Panis medetur radix ex aqua. Concaua apostemata & vlcera tetra folia recentia sanant: radix vulnera cum melle aut oleo. Omnia corpori infixa extrahuntur folijs cum polenta. Semen mandragorae vuluam purgat. Menses cit succus appositus, & emortuos partus. Nimia rursus profluua sistit semen cum vino & sulfure. Alius quoque traditur mandragoras, quem morion cognominant, in opacis & circum specus nascentem. Folia huius albi mandragorae sed minora, palmique amplitudine, candida, & radici suae circundata. Haec tenera albaque est, paulo maior semipede, pollicari crassitudine. Huius drachma in potu aut cum polenta in panis offa vel obsonio data stoliditatem adferre creditur: dormituros enim protinus homines illo habitu quo hauserunt, creptis omnibus sensibus, in ternas quaternas, ex quo potionati sunt, horas, adfirmant. Utuntur & hoc medici cum scindendi aut vrendi negotium vrget. Ferunt praeterea radicem huius antidotum esse cum insano solano potam.

Aconitum pardalianches.

Cap. C X I I .

AConitum pardalianches folia habet tria vel quatuor cyclamini aut cucumeris specie, minora tamen leniterq; hirsuta, caulem palmi altitudine, radicem incuruam, scorpionum similem, caudae alabastri modo resplendentem. Theophrastus simpliciter aconitum representauit herba breui nec tamen superfluenta, sed vt in frumento, quanuis semen in spica non est, folio nitidaceo, radice tum specie tum colore gamaro simili, & cui soli lethalis illa vis insit, folio fructuq; innocentibus nascitur ubiq; & non Aconis solum, à quibus traxit appellationem. Is autem vicus est Periandynorum. Prouenit & in Creta, & Zacyntho copiosum, idq; optimum in Heraclea Pontica, amat saxosa. Nullum pecus, nullum animal eo pascitur, natum ad noxam: fructum tamen & folium nihil nocere praedican, vim mortiferam in radice haberet, ad erodendum ea uti medicos. Præparari vero posse ut tollat biennio, anno, mesibus sex, tribus, duobus, uno, ratione etiam peritioribus occulta. Miserius perire qui poto eo diutius vita protrahant, differri, celerari sumentibus exitium, prout fero aut ocios fuerit collectum. Debellari pestem ea non alia radice ut quidam expromisere, sed ex vino vel melle successu raro: alioqui reperto in visceribus veneno non perimit, sed colluctatur cum eo, ita duo venena commoriuntur, ut animal supersit. Fugitiuos eo in vinculis uti solitos desponso animo. Aconitum seruantibus instituta capititis poena. Porro omnium venenorū ocyssimum esse aconitum constat, ut tactis quoq; genitalibus foeminini sexus animalium eodem die morte infestat, quomodo interemptas à Calphurnio Bestia dormientes uxores Marcus Cæcilius obiecit. Ortum est spumis Cerberi canis, extrahente ab inferis Hercule, fabula narrat: ideo apud Heracleam Ponticam, ubi monstratur eius aditus ad inferos, igni. Folia, ut Plinius tradit, habet cyclamini aut cucumeris, non plura qua-